[s. 4] Pralati circa hanc ecclesiam sunt tres: decanus infulatus, scholasticus et custos, canonici primaevae fundationis sunt quatuor, canonici affundati sunt octo<sup>26</sup>, distinctas fundationes et census habentes. Vicarii debent esse octo et nonus senior. Quatuor fundati in Chmielek, duo arcenses et duos decanus infulatus salariare debet; lis pendet de vicariis quinque decanalibus. Ad praesens sunt tantum fundati in Chmielek quatuor, quintus decani infulati, et sextus senior. Mansionarii seu cursistae sunt duo, tertius praepositus<sup>27</sup>. Praepositi item sunt duo, unus hospitalis et alter coronaee Ssmae Trinitatis. Capellani distincti a vicariis debent esse duo, unus literatorum, alter promotor Ssmi Rosarii, nunc vicarii harum capellarum sunt capellani. Psalterista e debent esse duo, qui die noctuque psalteria cantent, ad praesens nullus illorum est ob census non exsolutos.

Solita devotio in hac ecclesia collegiata secundum constitutiones capitulares praescripta:

Qualibet die dominica hora sexta mane [s. 5] inchoatur matutinum et cantatur totum cum laudibus. Finito matutino cursus de Beata recitatur cum laudibus et horis. Peracto cursu primarium sacrum et alterum cum expositione Sanctissimi in pyxide. Solemnioribus festis in monstratorio cum prosa polonico idiomate „O przenajświętsza Hostyja“ etc., tandem corona de Ssma Trinitate solenniter cantatur. Finita corona et binis missis sacrificiis, si non est in monstratorio, hoc est si non excurrit aliquod festum solenne, aut dominica mensis, cantatur prosa „Przed tak wielkim Sakramנטem“ etc.

<sup>18</sup> Inną ręką dopisano: campanile erectum est per medium de muro, summa expirat.

<sup>19</sup> Andrzej Kłopocki, zob. dokum. nr 44 przyp. 1.

<sup>20</sup> Jan Sieprawski, doktor filozofii, profesor teologii moralnej (1662) i rektor Akademii Zamojskiej (1670–1671), kanonik (1664) i kusztosz zamojski (1667). Był też prepozytem w Tomaszowie Lubelskim i proboszczem w Tartakowie. Zmarł 3 IX 1681. Wiadomość o profesorach s. 43, 148.

<sup>21</sup> Rafał Wosiński, zob. dokum.

<sup>22</sup> Janowski, bliżej nie znany.

<sup>23</sup> Jakub Skwarski, zob. dokum. nr 22 przyp. 22.

<sup>24</sup> Antoni Kamieński, studiował w Zamościu przed 1776, w tym roku otrzymał doktorat z filozofii. Wiadomość o profesorach s. 68.

<sup>25</sup> Zwiartówek, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

<sup>26</sup> Dodano ręką późniejszą: nonus est recens affundatus.

<sup>27</sup> Dodano ręką drugą: duo mansionarii desiderantur.

et asservatur Sanctissimum. Post votivum sacrum de Beata per mansionarios cantatur in capella s. Nicolai, dominica vero mensis in capella Rosariana, tandem horae canonicae videlicet prima et tertia. His finitis votivum sacrum in capella literatorum, post hoc votivum reliquae horae canonicae, hoc est sexta et nona per vicarios cantantur. His finitis aspersio et si non est aliquod festum solenne tantum processio dominicalis, tandem missa conventionalis cum concione post Credo. Post concionem peragitur missa conventionalis, qua finita finitur devotio matutina. Post meridiem hora secunda rosarium solenniter cantatur, finito rosario unus de dnis professoribus catechizat. Tandem cursus de Beata cum completorio. In fine vespere cum completorio. Diebus festiis similiter excepta corona de Ssma Trinitate et catechismo.

Feria secunda vero et tertia, quarta et sexta et die sabbathi semper matutinum inchoatur hora sexta mane, tandem cursus post primarium sacrum cum expositione Ssmi in pyxide. Finito primario sacro, votiva mansionariorum (feria autem quinta primarium sacrum per praelatum vel canonicum cum expositione Sanctissimi in monstratorio et cum solenni processione, qua finita Salvum fac etc. tandem votivum sacrum in capella Transfigurationis Christi Domini. Die vero sabbathi in capella Rosariana cantatur). Post votivum sacrum horae canonicae prima et tertia, tandem pulsatur pro missa conventionali, post pulsum reliquae horae sexta et nona, quibus [s. 6] finitis missa conventionalis cantatur et finitur devotio matutina. Post meridiem hora tertia datur pulsus pro vesperis, post pulsum cantatur cursus de Beata cum completorio, finito cursu vespere cum completorio.

**C a p i t u l u m generale** bis in anno celebratur, unum post dominicam conductus Paschae, alterum post festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae; sub tempus cuiuslibet generalis capituli absolvuntur supra specificata anniversaria. Missae conventionales diebus festiis et dominicis per praelatos et canonicos septimanatim absolvuntur, aliis vero diebus non festiis per vicarios.

Ad hanc ecclesiam iurae parochiae spectant: 1<sup>o</sup> civitas sive fortalitium Zamosc cum suburbii, 2<sup>o</sup> villa, Zdanow, Pniowek, Lipsko, et Mokre <sup>28</sup> De his omnibus parochis nulla datur decima.

Iudaei hanc civitatem sive fortalitium et suburbia numerose incolunt, qui de consensu et privilegio illorum episcoporum Chelmensem scholam muratam amplam et altam seu synagogam habent. Fundus permultos christianorum praeoccuparunt. Familiam christianam diversi sexus et praecipue muliebris fovent. Pro recognitione ecclesiae collegiae parochialis nil pendunt, nec tribuunt.